1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部
或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 1371)

補充公告 -

有關收購事項

之須予披露交易

茲提述華彩控股有限公司（「本公司」）日期為二零一九年八月十二日有關收購事

項之須予披露交易之公告（「該公告」）。除本公告另有界定者外，本公告所用詞

彙具有該公告所賦予的涵義。本公司謹此提供該公告的補充資料如下。

釐定代價的根據

誠如該公告所述，總代價港幣 9,000,000 元乃經計及目標集團現有業務模式、收

入、銷售渠道、未來增長前景和其整體商業價值，以及由賣方提供之天然林場之

未經審核財務報表後所釐定。

1. 天然林場的財務表現、增長潛力及前景

天然林場於二零一六年中成立。從前瞻性的角度來說，天然林場的業務增長

潛力能在過去兩年半的記錄中反映。根據天然林場截至二零一七年十二月三

十一日及二零一八年十二月三十一日止年度的管理帳目，其未審核營業收入

分別為人民幣 4,809,700 元及人民幣 9,732,303 元，增長為約 102%。根據天

然林場截至二零一九年六月三十日止六個月的財務資料，其二零一九年上半

年收入已達人民幣 7,281,985 元，即已達到二零一八年全年總收入的約 75 %，

目標公司及本公司預期天然林場於二零一九年的全年收入將繼二零一八年

後持續錄得年度增長。

*

2

天然林場截至二零一八年十二月三十一日止全年未經審核除稅及非經常項

目前及後之淨虧損均為人民幣 4,067,839 元，對比其截至二零一七年十二月

三十一日止全年未經審核除稅及非經常項目前及後之淨虧損均為人民幣

5,885,048 元，減少約 31%。天然林場截至二零一九年六月三十日止六個月

未經審核除稅及非經常項目前及後之淨虧損均為人民幣 996,998 元，對比其

截至二零一八年六月三十日止六個月未經審核除稅及非經常項目前及後之

淨虧損均為人民幣 1,939,567 元，進一步減少約 49%。

上述持續的收入增長及虧損收窄反映了天然林場的業務及財務表現持續得

到改善。

董事在決定代價時，除考慮到該公告及本公告所載之資料，包括天然林場已

經投入有關行業數年並已建立自主品牌及多渠道銷售之外，亦根據公開資料

參考過去兩個月一家經營相關業務之可資比較上市公司之市賬率。

2. 目標集團的業務發展及計劃

天然林場主要在中國研發、加工、生產及銷售天然及健康食品。天然林場的

產品獲得中國森林食品認證。天然林場成功發展自主品牌，名為「天然林場」

並已用於其各種產品上。

天然林場目前的主要銷售渠道為直銷、分銷及新媒體的市場營銷。由於網上

銷售已成為銷售健康食品的重要渠道，天然林場亦已發展網上銷售產品的電

子商務平台，從而降低直銷的成本。

根據由目標集團管理層所提供的資料，天然林場已計劃強化其銷售及市場推

廣工作。天然林場亦計劃投入部份資源研發及建立知識產權資產。

3. 董事局在決定代價時，亦已考慮到該公告內「收購事項之理由及裨益」一段

所述的因素。

有關收購事項之理由及裨益

如該公告所述，本集團相信收購事項可令本集團以較低成本及更高效率開展目標

集團目前所涉及的天然及健康食品之生產及銷售業務，從而強化其財務狀況。

3

1. 收購事項為本集團提供機會，使現有業務組合更多元化及具增長潛力

本集團是中國公益彩票行業彩票系統、終端設備、遊戲產品的技術提供商與

運營服務商，主要業務涵蓋視頻彩票、電腦票與基諾型彩票，以及新媒體彩

票等相關領域，並持續發掘及開拓其他有潛力之業務。

誠如本公司二零一八年年報所述，中國彩票行業各項具體規則作了修訂。面

對彩票行業因可能出現監管變化而略為增加的風險，本集團將根據新形勢新

常態，積極探索發展策略和實施方案，發展求變。在本集團持續專注於發展

現有主營業務的同時，收購事項符合集團的業務發展策略，因引入具潛力之

業務實為本集團業務組合帶來更多元化並可分散業務風險之投資良機。

2. 中國健康食品行業的增長潛力

董事認為建議收購事項為本集團提供機會，使現有業務組合更多元化及具增

長潛力。於與賣方訂立收購事項前，本公司已考慮以下資料並對中國天然及

健康食品市場的增長潛力感到樂觀：

根據香港貿易發展局於二零一七年進行的調查發現，中國中產階級消費者基

於對健康的關注，加上購買便利性提高及市場供應增多，71%受訪者表示過

去一年增加了對綠色產品的消費，59%表示因購買渠道增多及更便利而促使

他們的綠色產品消費比以前增加。而整體受訪者之中有 73%認同「我傾向使

用對健康有安全保障的產品，例如有機、無添加等，即使價格比同類產品貴」。

而在同一機構所作的消費者座談會研究顯示，中國綠色環保消費品種類多，

覆蓋範圍也較廣，已成為家庭消費的一部分。從購買綠色環保產品的頻率上

看，參與者以食品及飲料為首要購買產品，其次排序依次為家居生活用品、

服裝服飾/個人護理用品、嬰童用品、家用電器、家具建材和辦公用品。

因此，預計本集團可以藉著收購目標集團以進軍天然及健康食品行業，並抓

住增長中的中國健康食品行業的機遇。

4

3. 透過收購事項，本集團可開拓新的收入來源

如上述所披露，天然林場於二零一九年上半年的收入為人民幣 7,281,985元，

並且在過去兩年半間一直處於上升趨勢。於完成後，目標公司將成為本公司

之間接全資附屬公司，而天然林場的收入將合併計入本公司的賬目。因此，

預期收購事項將為本公司擴闊收入來源以致帶來正面財務影響。

4. 本公司亦已考慮節省如非收購事項而由本集團自行開設天然及健康食品業

務所需的額外資源、時間以及開支

根據上文，本集團在尋找具增長潛力的商機以實現業務多元化，並在訂立收

購事項前已考慮與天然及健康食品行業相關的市場資訊。

天然林場擁有具規模的業務和營運基礎設施於中國從事研發、加工、生產及

銷售天然及健康食品。其擁有自主品牌產品及已發展包括電子商務及線下分

銷等多渠道銷售。天然林場擁有主要駐於中國的具經驗管理團隊，負責其整

體業務及日常營運，並有由熟練的銷售和市場營銷人員所組成的團隊。於收

購事項完成後，該管理團隊將會定期向本集團管理層就天然林場之業務表現

進行匯報及提供業務發展方面之建議。

本公司認為，透過收購一家於能力及技能上都有一定成熟程度並具規模的公

司，有成效和有效率地進入新並增長的市場，是有價值的。

因此，董事認為收購事項（包括代價）屬公平合理，並符合本公司及股東的整體

利益。

承董事局命
華彩控股有限公司*

董事局主席
陳丹娜

香港，二零一九年八月三十日

於本公告發佈日期，董事局成員包括執行董事陳丹娜女士、吳京偉先生、李子饋

先生及朱欣欣女士；及獨立非執行董事黃勝藍先生、陳明輝先生及崔書明先生。

* 僅供識別